
VI. Český jazyk – literatura     (pátek 13. 11. 2020) 

1) Zde máte pro kontrolu vypracované otázky k textu z minulé hodiny: Jak psal 
pan Hvězdička básně 

V této pohádce vystupují nadpřirozené bytosti. Jsou tam nadpřirozené jevy (např. socha 
mluví, hvězda mluví). Socha mluví ve verších (řečí vázanou), protože je to socha básníka 
(Karla Hynka Máchy). 

(Socha poradila panu Hvězdičkovi, že to má zkoušet stokrát znova, až najde správná slova – 
chce tím asi říct, že mu to moc nejde, a že když bude trénovat, bude to lepší. Socha se 
nachází na kopci Petříně v Praze. Nejznámější dílo K. H. Máchy se jmenuje Máj a odehrává se 
v květnu – v máji, proto se i naše pohádka odehrává v květnu.) 

2) Přečtěte si informace o pohádce v oranžovém rámečku na straně 58 dole. 

3) Do literárního sešitu si zapište: 

Pohádka 

- smyšlené vyprávění (na rozdíl od pověsti se netýká žádné konkrétní doby ani 
místa), obvykle vítězí dobro nad zlem 

- vystupují v ní pohádkové postavy (mívají obvyklé vlastnosti – krásná 
princezna, zlá čarodějnice, hloupý Honza, dobrý král...) – bývají protikladné 
(dobro – zlo, moudrost – hloupost, statečnost – zbabělost...), nadpřirozené 
bytosti (vodník, víly, sudičky...), kouzelné předměty (hrneček, kolovrátek...), 
nadpřirozené jevy (drak mluví...) 

- obvyklé pohádkové začátky – Bylo nebylo..., Za devatero horami... 

- obvyklé konce – A jestli nezemřeli, tak tam žijí dodnes. Zazvonil zvonec a 
pohádky je konec... 

- magická čísla – 3 bratři, 3 princezny, děj se opakuje 3x, 7 trpaslíků, 7 
krkavců, za devatero horami,... 

4) Najděte si a přečtěte (nebo poslechněte třeba ze staré desky :-) ) nějakou 
klasickou pohádku (např. od B. Němcové, K. J. Erbena) a všímejte si v ní věcí, 
které jsou pro pohádku typické (podle toho, co jste si zapsali do sešitu). 

 


